
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                      от 30 мая 2017 г. № 666 

 

                              МОСКВА 

 

 

              О государственной регистрации основного 

          технологического оборудования для производства 

                         этилового спирта 

 

     В соответствии с  пунктом 1  статьи 14-1  Федерального  закона

"О государственном регулировании производства и  оборота  этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и  об  ограничении

потребления   (распития)   алкогольной   продукции"   Правительство 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемые: 

     Правила государственной регистрации основного технологического 

оборудования для производства этилового спирта; 

     изменения,  которые  вносятся  в   Правила   ведения   единого 

государственного  реестра  мощностей   основного   технологического 

оборудования для  производства  этилового  спирта  или  алкогольной 

продукции с использованием этилового спирта  и  производства  пива, 

пивных   напитков,   сидра,   пуаре   и   медовухи,    утвержденные 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   17 июля

2012 г. № 724 "О ведении единого государственного реестра мощностей 

основного технологического оборудования для производства  этилового 

спирта или алкогольной продукции с использованием этилового  спирта 

и производства пива, пивных  напитков,  сидра,  пуаре  и  медовухи" 

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2012,   № 30, 

ст. 4287; 2014, № 12, ст. 1298). 

     2. Министерству  финансов  Российской  Федерации  утвердить  в 

2-месячный  срок  форму  заявления  о  государственной  регистрации 

основного технологического оборудования для производства  этилового 

спирта. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                         от 30 мая 2017 г. № 666 

 

 

                              ПРАВИЛА 

      государственной регистрации основного технологического 

          оборудования для производства этилового спирта 

 

     1. Настоящие   Правила   устанавливают   порядок    и    сроки 

государственной регистрации основного технологического оборудования 

для  производства  этилового  спирта  (за   исключением   основного 

технологического  оборудования  для  производства  фармацевтической 

субстанции спирта этилового (этанола) с производственной  мощностью 

более    4000 декалитров    (далее -    основное    технологическое 

оборудование) в едином государственном реестре мощностей  основного 

технологического оборудования для производства этилового спирта или 

алкогольной  продукции  с   использованием   этилового   спирта   и 

производства пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи. 

     2. Для государственной регистрации основного  технологического 

оборудования лица, владеющие основным технологическим оборудованием 

на  правах  собственности,  хозяйственного  ведения,   оперативного 

управления, аренды, залога, а также лица,  осуществляющие  хранение 

основного технологического оборудования, не  принадлежащего  им  на 

праве собственности (далее - заявители), представляют в Федеральную 

службу по регулированию алкогольного рынка (далее -  регистрирующий 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


орган) документы, указанные  в  пункте 2  статьи 14-1  Федерального 

закона  "О государственном  регулировании  производства  и  оборота

этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей  продукции  и  об

ограничении потребления (распития)  алкогольной  продукции"  (далее 

соответственно - документы, Федеральный закон). 

     3. Документы представляются  заявителем  (его  представителем) 

непосредственно в регистрирующий орган  или  почтовым  отправлением 

с описью вложения. 

     Оригиналы документов подлежат учету и хранению в  соответствии 

с требованиями  к  ведению   делопроизводства,   установленными   в 

регистрирующем органе, и возвращаются заявителю по его  письменному 

заявлению после  принятия  решения  о  государственной  регистрации 

основного технологического оборудования или  решения  об  отказе  в 

государственной регистрации основного технологического оборудования 

в течение 10 рабочих дней со дня поступления в регистрирующий орган 

указанного заявления посредством заказного почтового отправления  с 

уведомлением о вручении. 

     4. При поступлении  заявления  о  государственной  регистрации 

основного   технологического   оборудования   (далее -   заявление) 

регистрирующий  орган  в  соответствии  с   подпунктом 4   пункта 6 

статьи 23-3  Федерального  закона  проводит  внеплановую   выездную 

проверку в  срок  не  более  30  рабочих  дней  со  дня  начала  ее 

проведения. 

     В   исключительных   случаях,   связанных   с   необходимостью 

проведения сложных и (или)  длительных  исследований,  испытаний  и 

специальных  экспертиз,  на  основании  мотивированных  предложений 

должностных лиц  регистрирующего  органа,  проводящего  внеплановую 

выездную  проверку,  срок  ее   проведения   может   быть   продлен 

руководителем (заместителем руководителя) этого органа, но не более 

чем на 20 рабочих дней. 

     5. Срок  принятия  решения   о   государственной   регистрации 

основного технологического оборудования или  решения  об  отказе  в 

государственной регистрации основного технологического оборудования 

не должен превышать 40 рабочих дней со дня поступления документов в 

регистрирующий орган. 

     В случае  продления  срока  проведения  указанной  в  пункте 4 

настоящих Правил проверки по основаниям, указанным в абзаце  втором 

пункта 4 настоящих Правил, срок принятия решения о  государственной 

регистрации основного технологического оборудования или решения  об 

отказе в  государственной  регистрации  основного  технологического 

оборудования может быть продлен не более чем на 20 рабочих дней. 

     6. Регистрирующий  орган  принимает  решение   об   отказе   в 

государственной регистрации основного технологического оборудования 

в случае  выявления  в  документах  недостоверной,  искаженной  или 

неполной информации. 

     Решение об  отказе  в  государственной  регистрации  основного 

технологического   оборудования    должно    быть    мотивированным 

(с указанием причин, послуживших основанием для такого отказа). 

     7. В случае  представления  заявления  в  отношении  основного 

технологического  оборудования,  не   подлежащего   государственной 

регистрации, регистрирующий орган направляет заявителю  уведомление 

в письменной форме по адресу, указанному в заявлении, об отсутствии 

необходимости   регистрации   такого   основного   технологического 

оборудования   и   возвращает   оригиналы   документов    заявителю 

посредством  заказного  почтового  отправления  с  уведомлением   о 

вручении. 

     8. Регистрирующий  орган  направляет  заявителю  в  письменной 

форме по адресу, указанному в заявлении, решение о  государственной 

регистрации основного технологического оборудования или  об  отказе 

в государственной    регистрации     основного     технологического 

оборудования  в  течение   5   рабочих   дней   со   дня   принятия 

соответствующего решения. 

     9. В случае  изменения  владельца  основного  технологического 

оборудования,  адреса  (места   нахождения)   владельца   основного 

технологического   оборудования,   места    нахождения    основного 

технологического  оборудования,  а  также  в   случае   утилизации, 

уничтожения  или  утраты  основного  технологического  оборудования 

заявитель обязан  представить  документы  в  порядке,  определенном 

пунктом 3 настоящих Правил. 

     На основании представленных заявителем документов  в  порядке, 

определенном пунктами 4 - 8 настоящих Правил, регистрирующий  орган 

осуществляет   внесение   изменений   в   сведения   об    основном 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


технологическом оборудовании, внесенные  в  единый  государственный 

реестр  мощностей  основного  технологического   оборудования   для 

производства  этилового  спирта   или   алкогольной   продукции   с 

использованием  этилового  спирта  и  производства   пива,   пивных 

напитков, сидра, пуаре, медовухи. 

 

 

                           ____________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                         от 30 мая 2017 г. № 666 

 

 

                            ИЗМЕНЕНИЯ, 

            которые вносятся в Правила ведения единого 

           государственного реестра мощностей основного 

     технологического оборудования для производства этилового 

         спирта или алкогольной продукции с использованием 

      этилового спирта и производства пива, пивных напитков, 

                      сидра, пуаре и медовухи 

 

     1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

     "5. В реестр вносятся следующие сведения: 

     а) номер и дата записи в реестре; 

     б) наименование организации и (или)  лиц,  владеющих  основным 

технологическим оборудованием для  производства  этилового  спирта, 

которое   подлежит   государственной   регистрации,    на    правах 

собственности,  хозяйственного  ведения,  оперативного  управления, 

аренды, залога, а  также  лиц,  осуществляющих  хранение  основного 

технологического оборудования для производства этилового спирта, не 

принадлежащего им на праве собственности (далее -  лица,  владеющие 

основным технологическим  оборудованием),  фамилия,  имя,  отчество 

(при наличии) - для  индивидуального  предпринимателя  (физического 

лица),  владеющего  основным  технологическим   оборудованием   для 

производства этилового спирта; 

     в) идентификационный   номер   налогоплательщика   организации 

и (или) лица,  владеющих  основным  технологическим  оборудованием, 

индивидуального  предпринимателя  (физического  лица),   владеющего 

основным технологическим оборудованием для  производства  этилового 

спирта (при наличии); 

     г) адрес  (место  нахождения)  организации   и   (или)   лица, 

владеющих основным технологическим оборудованием, место  жительства 

индивидуального  предпринимателя  (физического  лица),   владеющего 

основным технологическим оборудованием для  производства  этилового 

спирта; 

     д) адрес  (место   нахождения)   обособленного   подразделения 

организации  (адрес  места   осуществления   деятельности),   место 

нахождения основного технологического оборудования для производства 

этилового спирта; 

     е) вид    основного    технологического    оборудования    для 

производства  этилового  спирта  (с   указанием   марки   (модели), 

серийного (заводского) номера, технических характеристик); 

     ж) вид    деятельности    организации    (вид    лицензируемой 

деятельности указывается в соответствии с  государственным  сводным 

реестром выданных, приостановленных и  аннулированных  лицензий  на 

производство   и   оборот   этилового   спирта,    алкогольной    и 

спиртосодержащей продукции); 

     з) номер  лицензии  на  производство  этилового   спирта   или 

алкогольной продукции с использованием  этилового  спирта  (далее - 

лицензия); 

     и) дата выдачи лицензии; 

     к) дата окончания действия лицензии; 

     л) сведения  о  действии,  приостановлении  или  аннулировании 

лицензии; 

     м) сведения  о  переоформлении  лицензии  в  случае  изменения 

производственной мощности основного  технологического  оборудования 

организации; 

     н) вид продукции  в  соответствии  со  статьей 2  Федерального 

закона  "О государственном  регулировании  производства  и  оборота 




этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей  продукции  и  об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"; 

     о) производственная   мощность   основного    технологического 

оборудования в целом  по  организации,  а  также  по  обособленному 

подразделению организации (декалитров в год); 

     п) номер   и   дата   уведомления   о   приостановлении   либо 

возобновлении использования основного технологического оборудования 

для производства  этилового  спирта  или  алкогольной  продукции  с 

использованием этилового спирта (далее - основное оборудование); 

     р) производственная мощность при приостановлении использования 

основного оборудования; 

     с) производственная мощность при  возобновлении  использования 

основного оборудования; 

     т) номер и дата решения о допустимости использования основного 

оборудования (для организации,  осуществляющей  производство  пива, 

пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи); 

     у) производственная  мощность  при  вводе   нового   основного 

оборудования (для организации,  осуществляющей  производство  пива, 

пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи); 

     ф) сведения   о   консервации    (расконсервации)    основного 

оборудования с указанием даты консервации (расконсервации); 

     х) итоговая производственная мощность основного оборудования в 

целом по организации, а также по ее обособленным подразделениям; 

     ц) дата   утилизации,   уничтожения   или   утраты   основного 

оборудования для производства этилового спирта.". 

     2. В пункте 6: 

     а) подпункты "б" и "в" изложить в следующей редакции: 

     "б) принятие  решения  о  переоформлении  лицензии  в  случаях 

изменения производственной мощности основного оборудования  и (или) 

реорганизации организации; 

     в) принятие решения  о  допустимости  использования  основного 

оборудования (для организаций,  осуществляющих  производство  пива, 

пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи);"; 

     б) подпункт "з" изложить в следующей редакции: 

     "з) прекращение действия лицензии;"; 

     в) подпункт "и" признать утратившим силу; 

     г) подпункт "к" изложить в следующей редакции: 

     "к) представление организацией уведомления  о  приостановлении 

или  возобновлении   использования   основного   оборудования   для 

производства  этилового  спирта   или   алкогольной   продукции   с 

использованием этилового спирта;"; 

     д) дополнить подпунктом "л" следующего содержания: 

     "л) принятие решения о государственной  регистрации  основного 

оборудования для производства этилового спирта.". 

     3. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

     "7. Сведения  не  вносятся  в   реестр   в   случае   принятия 

лицензирующим  органом  решения  о   недопустимости   использования 

основного оборудования  для  производства  пива,  пивных  напитков, 

сидра, пуаре и медовухи, а  также  в  случае  принятия  решения  об 

отказе в государственной  регистрации  основного  оборудования  для 

производства этилового спирта.". 

     4. Приложение  к  указанным  Правилам  изложить  в   следующей 

редакции: 

 

                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
                                                                                                    
 

 

                                                                            ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ Р
                   мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спир
                                                            и производства пива, пивных напитков, си



 

---|----|-------|----------|--------|---------|---------|-------|----|----|-----|------|--------|---
Но-| Да-| Наиме-|   ИНН    |  Адрес |  Адрес  |   Вид   |  Вид  | Но-|Дата|Дата | Све- |  Све-  |Вид
мер| та |нование| органи-  | (место |  (место | основ-  |  дея- |мер | вы-|окон-|дения | дения  |про
   |вне-|органи-| зации и  | нахож- |  нахож- |  ного   | тель- |ли- | да-|чания|о дей-|о перео-|дук
   | се-| зации |(или) лиц,| дения) |  дения) | техно-  | ности |цен-| чи | дей-|ствии,|формле- |ции
   | ния|и (или)|владеющих | органи-| обособ- |  логи-  |органи-|зии | ли-|ствия|приос-|  нии   |   
   | за-|  лиц, | основным |  зации | ленного | ческого | зации |    |цен-| ли- |танов-| лицен- |   
   | пи-|владею-|  техно-  | и (или)|подразде-| обору-  |       |    |зии | цен-|лении | зии в  |   
   | си |  щих  |  логи-   |  лиц,  |  ления  | дования |       |    |    | зии |или об| случае |   
   |    | основ-|  ческим  | владею-| органи- |   для   |       |    |    |     |анну- | изме-  |   
   |    |  ным  |  обору-  |   щих  |  зации  | произ-  |       |    |    |     |лиро- | нения  |   
   |    | техно-| дованием | основ- |  (адрес | водства |       |    |    |     |вании | произ- |   
   |    | логи- |для произ-|   ным  |  места  |этилового|       |    |    |     | ли-  | водст- |   
   |    | ческим| водства  | техно- | осущест-| спирта  |       |    |    |     | цен- | венной |   
   |    | обору-|этилового |  логи- |  вления |(с указа-|       |    |    |     | зии  |  мощ-  |   
   |    | дова- | спирта,  | ческим | деятель-|  нием   |       |    |    |     |      | ности  |   
   |    |  нием | индиви-  | обору- | ности), | марки,  |       |    |    |     |      | основ- |   
   |    |  для  |дуального |  дова- |  место  | модели, |       |    |    |     |      |  ного  |   
   |    | произ-| предпри- |  нием  |  нахож- | серий-  |       |    |    |     |      | техно- |   
   |    |водства| нимателя |   для  |  дения  |  ного   |       |    |    |     |      |логичес-|   
   |    | этило-|(физичес- | произ- |  основ- | (завод- |       |    |    |     |      |  кого  |   
   |    |  вого |   кого   | водства|   ного  | ского)  |       |    |    |     |      | обору- |   
   |    |спирта,|  лица),  | этило- |  техно- | номера, |       |    |    |     |      |дования |   
   |    | фами- | владею-  |  вого  | логичес-| техни-  |       |    |    |     |      |органи- |   
   |    |  лия, |   щего   | спирта,|   кого  | ческих  |       |    |    |     |      | зации  |   
   |    |  имя, | основным | место  |  обору- | харак-  |       |    |    |     |      |        |   
   |    |отчест-|  техно-  | житель-| дования |теристик)|       |    |    |     |      |        |   
   |    |   во  |  логи-   |  ства  |   для   |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  (при |  ческим  |  инди- |  произ- |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | нали- | оборудо- |видуаль-| водства |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  чии) |  ванием  |  ного  |  этило- |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |индиви-|   для    |предпри-|   вого  |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | дуаль-|  произ-  |нимателя|  спирта |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  ного | водства  | (физи- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | пред- |  этило-  | ческого|         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |прини- |   вого   | лица), |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |мателя |  спирта  | владею-|         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | (физи-|   (при   |  щего  |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |ческого| наличии) | основ- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | лица),|          |   ным  |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |владею-|          | техно- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  щего |          |логичес-|         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | основ-|          |   ким  |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  ным  |          | обору- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | техно-|          |  дова- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | логи- |          |нием для|         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | ческим|          | произ- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | обору-|          | водства|         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | дова- |          | этило- |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  нием |          |  вого  |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  для  |          | спирта |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | произ-|          |        |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |водства|          |        |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | этило-|          |        |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    |  вого |          |        |         |         |       |    |    |     |      |        |   
   |    | спирта|          |        |         |         |       |    |    |     |      |        |   
---|----|-------|----------|--------|---------|---------|-------|----|----|-----|------|--------|---
Итого". 

 

 

                                                                                    ____________ 


        


